Roll No. -----

MAPA-507

भारत में स्थानीय शासन (भाग-एक)

M.A.Public Administration (MAPA-20/21)

2nd Semester Examination June 2022

Time: 2 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section – A / खण्ड – ক

(Long Answer – type questions) / (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long-answer-type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

$$[2 \times 20 = 40]$$

P.T.O.

- नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. What do you understand by community development program? And discuss the main reasons for the failure of this program.

 सामुदायिक विकास कार्यक्रम से आप क्या समझते हैं? इस कार्यक्रम के असफल होने के प्रमुख कारणों की विवेचना कीजिए।
- Q.2. What do you understand by Panchayati Raj? Discuss in detail the efforts made for its upliftment. पंचायती राज से आप क्या समझते है? इसके उत्थान के लिए किए गये प्रयासों पर विस्तार से चर्चा कीजिए।
- Q.3. Explain the challenges of rural local administration and suggest ways to solve it.
 ग्रामीण स्थानीय प्रशासन की चुनौतियों को समझाइए एंव इसके समाधान के लिए सुझाव दीजिए।

Q.4. Analyze the economic and financial scenario of Panchayati Raj institutions.

पंचायती राज संस्थाओं के आर्थिक एंव वित्तीय परिद्रश्य का विश्लेषण कीजिए।

Q.5. Discuss the organization and powers and functions of District Panchayat.

जिला पंचायत के संगठन तथा अधिकार एंव कार्यों की विवेचना कीजिए।

Section – B / खण्ड – ख

(Short-answer-type questions) / लघु उत्तरों वाले प्रश्न

Note: Section 'B' contains Eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

 $[4 \times 10 = 40]$

- नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Q.1. Explain the concept of democratic decentralization.
 लोकतांत्रिक विकेन्द्रीकरण की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
 P.T.O.

- Q.2. Explaining the problems of rural organizations, express your views on their solutions.

 ग्रामीण संस्थाओं की समस्याओं को समझाते हुए इनके समाधान पर अपने विचार व्यक्त कीजिए।
- Q.3. Explain the purpose of Balwant Rai Mehta committee and its report.
 बलवन्त राय मेहता समिति के उद्देश्य व इसके प्रतिवेदन को समझाइए।
- Q.4. Classify the three-tier system of Panchayat and explain its functions.

 पंचायत की त्रिस्तरीय व्यवस्था का वर्गीकरण कीजिए एंव इनके कार्यों को समझाइए।
- Q.5. Explain and evaluate the methods of control over Panchayati Raj Institutions in India. भारत में पंचायती राज संस्थाओं पर नियन्त्रण की विधियों को समझाइए एंव उनका मूल्यांकन कीजिए।
- Q.6. Explaining the types of budget, analyze the role of state finance commission.

 बजट के प्रकारों का उल्लेख करते हुए राज्य वित्त आयोग की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

Q.7. Explain the role of personnel organization in Panchayati Raj system, and suggest ways to strengthen the working-class system.

पंचायती राज व्यवस्था में कार्मिक संगठन की भूमिका को समझाइए, तथा कर्मचारी वर्ग व्यवस्था को सुद्रढ़ करने हेतु सुझाव दीजिए।

Q.8. Mention the main features of the 73rd constitutional Amendment.

73 वे संविधान संसोधन की मुख्य विशेषताओं का उल्लेख करें।
